Vale ressaltar que, de acordo com o PL nº 1.512, de 2003, a

multa  administrativa  é  voltada  aos  proprietários,  empresários,  gerentes  ou

responsáveis pelo estabelecimento transgressor.  

1  O valor do salário mínimo a partir de janeiro de 2021 é de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais). 

No que tange à juridicidade, nada há a opor ao seguimento das

proposições, que se mostram consonantes com o ordenamento jurídico pátrio. 

Quanto  à  técnica  legislativa,  dado  o  volume  de  alterações

redacionais,  optamos  por  apresentar  duas  emendas  substitutivas  de  técnica

[...]

Art.  2º  O art.  258-C da Lei  nº 8.069, de 13 de julho de 1990

(Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA), passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art.  258-C.  Descumprir  a  proibição  estabelecida

no inciso II do art. 81: 

Pena: multa de R$ 3.300,00 (três mil  e trezentos

reais)  a  R$  22.000,00  (vinte  e  dois  mil  reais);  em  caso  de

reincidência, a autoridade judiciária poderá determinar a interdição

do estabelecimento por até quinze dias”. (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

[...]

“Art. 258-C. Deixar o proprietário, o empresário, o

gerente ou responsável pelo local em que se verifique a venda de

bebida alcoólica a criança ou adolescente, de observar a proibição

constante do artigo 81, inciso II, desta Lei. 

Pena:  multa  de  três  mil  e  trezentos  reais  (R$

3.300,00)  a  vinte  e  dois  mil  reais  (R$  22.000,00);  em caso  de

reincidência,  a  autoridade  judiciária  poderá  determinar  o

fechamento do estabelecimento por até quinze dias”. (NR)”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.